
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NAM 

 
 Số:     13  /2020/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quảng Nam, ngày   04   tháng   9  năm 2020 

   

QUYẾT ĐỊNH 
 

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định tiêu chuẩn chức danh 

Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra Sở, Ban, ngành, huyện, thị xã, 

thành phố thuộc tỉnh Quảng Nam ban hành kèm theo Quyết định số 

03/2011/QĐ-UBND ngày 07/01/2011 của UBND tỉnh Quảng Nam  
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; 

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15/11/2010; 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008; Luật Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019;  

Căn cứ Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15/3/2010 của Chính phủ quy 

định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;  

Căn cứ Thông tư liên tịch số 03/2014/TTLT-TTCP-BNV ngày 08/09/2014 

của Thanh tra Chính phủ - Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, 

Thanh tra huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; 

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 26/11/2019 của Tỉnh ủy Quảng 

Nam về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, kiện toàn tổ chức bộ máy từ nay 

đến hết năm 2020 và định hướng đến năm 2025; 

Theo Công văn số 1732/SNV-CCVC ngày 26/8/2020 của Sở Nội vụ và đề 

nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Tờ trình số 44/TTr-TTT ngày 28/8/2020. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định tiêu chuẩn chức danh 

Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra Sở, Ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố 

thuộc tỉnh Quảng Nam tại Quyết định số 03/2011/QĐ-UBND ngày 07/01/2011 

của UBND tỉnh Quảng Nam, như sau: 

1. Khoản 1 của Điều 6 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“Điều 6. Các điều kiện khác 



2 

 

 
 

1. Công chức được bổ nhiệm giữ chức vụ Chánh Thanh tra Sở, huyện, thị 

xã, thành phố phải là Thanh tra viên trở lên hoặc có đủ điều kiện để bổ nhiệm 

vào ngạch Thanh tra viên; công chức được bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Chánh 

Thanh tra Sở, huyện, thị xã, thành phố phải là Chuyên viên hoặc Thanh tra viên; 

công chức bổ nhiệm vào các chức danh Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra 

nêu trên phải trong quy hoạch dự nguồn vào chức danh bổ nhiệm và không còn 

trong thời gian bị thi hành kỷ luật từ khiển trách trở lên”.  

2. Điểm b, d, đ, khoản 2, điểm a, khoản 3 của Điều 7 được sửa đổi, bổ 

sung như sau: 

“Điều 7. Tiêu chuẩn cụ thể đối với chức danh Chánh Thanh tra Sở, 

huyện, thị xã, thành phố 

2. Trình độ 

b) Lý luận chính trị: Tốt nghiệp Trung cấp lý luận chính trị trở lên” 

d) Có trình độ tin học theo tiêu chuẩn ngạch được bổ nhiệm. 

đ) Có trình độ ngoại ngữ theo tiêu chuẩn ngạch được bổ nhiệm. 

3. Độ tuổi, quá trình công tác 

a) Trừ trường hợp quy định tại điểm d, khoản 3 Điều này thì tuổi bổ 

nhiệm phải đủ tuổi để đảm nhiệm chức vụ được bổ nhiệm lần đầu ít nhất là 05 

năm (60 tháng) tính từ thời điểm bổ nhiệm”. 

3. Điểm b, d, đ khoản 2 và điểm a, b khoản 3 của Điều 8 được sửa đổi, bổ 

sung như sau: 

“Điều 8. Tiêu chuẩn cụ thể đối với chức danh Phó Chánh Thanh tra 

Sở, huyện, thị xã, thành phố 

2. Trình độ 

b) Lý luận chính trị: Tốt nghiệp Trung cấp lý luận chính trị trở lên; 

d) Có trình độ tin học theo tiêu chuẩn ngạch được bổ nhiệm. 

đ) Có trình độ ngoại ngữ theo tiêu chuẩn ngạch được bổ nhiệm. 

3. Độ tuổi, quá trình công tác 

a) Tuổi bổ nhiệm phải đủ tuổi để đảm nhiệm chức vụ được bổ nhiệm lần 

đầu ít nhất là 05 năm (60 tháng) tính từ thời điểm bổ nhiệm” 

b) Có thời gian ít nhất 03 năm (36 tháng) làm việc ở vị trí yêu cầu trình độ 

Đại học (không tính thời gian tập sự, thử việc), trong đó có ít nhất 02 năm (24 

tháng) làm việc chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp với ngành, lĩnh vực thanh tra”. 

Điều 2. Chánh Thanh tra tỉnh hướng dẫn, tổ chức thanh tra, kiểm tra việc 

thực hiện Quyết định này, định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 15/9/2020. Các nội dung khác tại 

Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 03/2011/QĐ-UBND ngày 



3 

 

 
 

07/01/2011 của UBND tỉnh Quảng Nam không thuộc phạm vi sửa đổi, bổ sung 

của Quyết định này vẫn còn hiệu lực thi hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh; Thủ trưởng 

các Sở, Ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:                                                           
- Như Điều 3; 

- Thanh tra Chính phủ; 

- Bộ Tư pháp-Cục KTVBQPPL (báo cáo); 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo); 

- Cục Kiểm tra văn bản thuộc Bộ Tư pháp (báo cáo); 

- TT. TU, HĐND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH Quảng Nam; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Sở Tư pháp (kiểm tra văn bản); 

- Báo Quảng Nam, Đài PTTH Quảng Nam; 

- CPVP, các Phòng Chuyên viên; 

- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Trí Thanh 

 

 


	dieu_5

		2020-09-04T08:50:24+0700
	Việt Nam
	Lê Trí Thanh<thanhlt@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-09-04T08:50:31+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Nam<ubnd@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




